
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE  

Ordinanza n. 36 del 15/11/2024    

Repertorio Generale n. 1760  del   15/11/2024 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO DEI MEZZI PESANTI A SEGUITO 
DEI  LAVORI  DEL  RADDOPPIO  LINEA  FERROVIARIA
TAORMINA-TRAPPITELLO VIA FRANCAVILLA S.S.185. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza n. 36 del 15/11/2024
    

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO DEI MEZZI PESANTI A SEGUITO 
DEI LAVORI DEL RADDOPPIO LINEA FERROVIARIA- TAORMINA VIA 
FRANCAVILLA S.S.185
                                                      
                                                               IL COMANDANTE

Premesso che sono stati avviati lavori per il potenziamento del collegamento 
ferroviario Messina - Catania , tramite la costruzione del doppio binario elettrificato 
tratta GIAMPILIERI -  FIUMEFREDDO, 2° Lotto Funzionale Taormina, e che 
pertanto il nostro territorio é direttamente interessato anche per quanto riguarda il 
passaggio di mezzi pesanti per il trasporto di conci e il trasporto di materiale 
proveniente dagli scavi meccanizzati mediante TBM dal cantiere ubicato in Taormina 
-Fraz. Trappitello S.S. 185. 

Visto che l’utilizzo dell’area come deposito temporaneo comporta numerosi passaggi 
di mezzi pesanti, effettuati dalla  Ditta - “GERMANI SPA” con sede a San Zeno 
Naviglio (BS) Via Volta 8, - dentro il centro abitato di Taormina frazione di 
Trappitello con un tratto a doppio senso di circolazione della S.S. 185  che vanno a 
scaricare il materiale nei depositi autorizzati.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 393 del 21/06/1994 di delimitazione del 
centro abitato;

VISTO  l’art.  2  comma 7  del  decreto  legislativo  30 aprile  1992,  n.  285 il  quale 
stabilisce che “Le strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E e F, sono sempre  
comunali quando siano situate nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni  
di  strade  statali,  regionali  o  provinciali  che  attraversano  centri  abitati  con  
popolazione non superiore a diecimila abitanti.”

CONSIDERATO  che  al  31/12/2022  la  popolazione  residente  nel  Comune  di 

copia informatica per consultazione



Taormina risulta pari a 10.673 individui;

VISTA la necessità di regolamentare il transito dei mezzi pesanti nel territorio 
comunale di Taormina, a seguito dei lavori di raddoppio della linea ferroviaria che 
stanno interessando alcune aree del Comune;

CONSIDERATA la necessità di garantire la sicurezza della circolazione stradale, 
ridurre i disagi per la popolazione e tutelare le infrastrutture stradali;

RITENUTO opportuno adottare misure temporanee per limitare e disciplinare il 
traffico dei mezzi pesanti, al fine di evitare congestionamenti e danni alla viabilità 
locale;

VISTO il Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992) e il relativo Regolamento di 
esecuzione e attuazione;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 285/1992, che attribuisce ai Comuni la facoltà di adottare 
provvedimenti per la regolamentazione del traffico in ambito urbano;

                                                       ORDINA

Per quanto in premessa specificato, “Regolamentazione del transito dei mezzi pesanti 

a seguito dei lavori del raddoppio linea ferroviaria” della Ditta - “GERMANI SPA” 

con sede a San Zeno Naviglio (BS) Via Volta 8, secondo il programma dei transiti 

concordati che ha le seguenti modalità:

PERIODO INIZIO FINE ORARI  CONSENTITI  AL  TRANSITO 
MEZZI

INVERNALE 15/09 15/06 Giorni feriali- 09:30- 12:30
20:30 – 07:30 del giorno successivo
Domenica e  festivi  –  dalle ore  22:00 alle 
ore 07:30 del giorno successivo

ESTIVO 1 16/06 09/08 Lunedi 22:00 - 09:00 del Martedi
Martedi 22:00 - 09:00 del Mercoledi
Mercoledi 22:00 – 09:00 del Giovedi
Giovedi 22:00 – 09:00 del Venerdi
Venerdi notte e Sabato no transiti
Domenica 22:00 - 09:00 del Lunedi

ESTIVO 2 09/08 25/08 NO TRANSITI

1. DURATA DEL PROVVEDIMENTO

copia informatica per consultazione



Il presente provvedimento è valido fino al termine dei lavori di cui sopra , 
salvo eventuali proroghe o modifiche dovute all'andamento dei lavori.

2. DISPOSIZIONI FINALI
Il presente atto sarà reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Taormina e mediante l’installazione di apposita segnaletica 
stradale.

DISPONE inoltre che:

• Copia della presente ordinanza sia trasmessa a:

• Prefettura di Messina;

• Stazione dei Carabinieri di Taormina;

• Commissariato di Taormina

• Compagnia Guardia di Finanza di Taormina

• Ufficio Tecnico Comunale;

• Imprese coinvolte nei lavori

                                AVVERTE

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, 
sarà punita ai sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285. E’ 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente Ordinanza il personale 
addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 e 12 bis del 
C.d.s. e chiunque sia tenuto ad osservarla osservare.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di 
legge ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti oppure 
ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania.

Sottoscritta dal Comandante
(CACOPARDO GIUSEPPE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


